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دور سوم مرحله مقدماتی جام جهانی 2026 در منطقه آسیا در سه گروه 6 تیمی 
از سپتامبر 2024 تا ژوئن 2025 برگزار خواهد شد تا به این ترتیب دو تیم برتر از هر 
گروه مستقیما جواز حضور در جام جهانی را به دست بیاورند. در ادامه تیم  های 
سوم و چهارم گروه  ها نیز مجددا در دو گروه 3 تیمی به رقابت ادامه خواهند داد 
تا تیم های برتر این دو گروه باز هم به صورت مستقیم این بار به عنوان سهمیه  های 
هفتم و هشتم آسیا راهی جام جهانی شوند. همچنین تکلیف نیم سهمیه 
باقی مانده در قاره آسیا در مرحله پلی آف در رقابت با تیم های بازمانده از صعود 
در قاره آفریقا، کونکاکاف و سایر کنفدراسیون ها مشخص خواهد شد. بر همین 
اساس نیز مراسم قرعه کشی مرحله سوم پنجشنبه گذشته در مقر کنفدراسیون 
فوتبال آسیا در کوالالامپور برگزار شد. درنهایت بعد از برگزاری قرعه کشی دور سوم 
انتخابی جام جهانی 2026 در منطقه آسیا، گروه های سه گانه این رقابت ها به این 

شرح مشخص شدند:
، ازبکستان، امارات، قرقیزستان، کره شمالی گروه  A : ایران، قطر

گروه B : کره جنوبی، عراق، اردن، عمان، فلسطین، کویت
گروه C : ژاپن، استرالیا، عربستان، بحرین، چین، اندونزی

 تاریخچه دیدارهای ایران و رقبا
تیم ملی فوتبال ایران در حالی در دور سوم رقابت ها با 5 تیم دیگر دیدار خواهد 
کرد که از همین حالا این انتظار می رود دیدار با تیم ملی قطر به عنوان قهرمان دو 
دوره اخیر آسیا سخت ترین و هیجان انگیز دیدار این مرحله از رقابت ها باشد. 
همچنین مصاف با ازبکستان، تیمی که در مرحله قبلی رقابت ها نیز دردسرهایی 
را برای یوزهای ایرانی ایجاد کرد دشوارهای خاص خود را خواهد داشت. این 
در حالی است که از مصاف با امارات همگروهی ایران در جام ملت های آسیا 
نیز نباید غافل شد.  در این بین تیم ملی فوتبال کشورمان در تاریخ رویارویی با 
قطری ها درمجموع 25 بار به مصاف این تیم رفته که 16 پیروزی برای تیم ملی، 4 
برد برای قطری ها و 5 تساوی در این دیدارها به ثبت رسیده است. همچنین از 
سری رقابت های مقدماتی جام جهانی دو تیم 10 بار هم به مصاف هم رفته اند که 
در این رقابت ها 6 بار تیم ملی حریف خود را شکست داده و یک بار نیز شکست 

خورده است. در 3 دیدار دیگر دو تیم به تساوی رضایت داده اند. 
همچنین شاگردان قلعه نویی تا به حال به صورت کلی 14 بار با ازبک ها رو در رو 
شده اند که از این تعداد 10 برد برای ایران و یک برد برای ازبک ها به ثبت رسیده و 
جالب اینکه تنها برد ازبک ها در مقدماتی جام جهانی 2014 در ورزشگاه آزادی 
به ثبت رسیده است. همچنین در مسیر صعود به جام های جهانی از 6 بازی 

انجام شده 3 برد برای ایران و 2 تساوی به دست آمده است. 
در تاریخچه مصاف های ایران و امارات دو تیم 19 بار به مصاف هم رفته اند که 
از این تعداد 15 بار تیم ملی کشورمان و یک بار اماراتی ها به برتری رسیده اند و 
3 بار هم این رقابت ها با مساوی به پایان رسیده است. از تعداد این بازی ها، در 
مقدماتی های جام جهانی هم دو تیم 8 بار با هم دیدار کرده اند که 6 برد برای ایران 

و 2 تساوی نیز به ثبت رسیده است. 
در این بین جالب اینکه با کره شمالی در مجموع 22 بازی انجام شده که 
این تیم هرگز ایران را شکست نداده است. 15 برد برای ایران و 7 تساوی برای 

کره ای ها در حالی در این رقابت ها به ثبت رسیده که 7 دیدار از این تعداد در 
مقدماتی های جام جهانی بوده که 5 پیروزی برای کشورمان و 2 تساوی را به همراه 
داشته است. جالب اینکه دو تیم برای آخرین بار در دی ماه سال 89 با یکدیگر 
در جام ملت های 2011 قطر دیدار کرده و حدود 13 سال از آخرین رقابت ایران و 

کره شمالی سپری می شود. 
درنهایت هم ایران در برابر قرقیزستان 4 دیدار را برگزار کرده که هر 4 دیدار با برتری 
تیم ملی به پایان رسیده است. همچنین دو دیدار از مجموع دیدارهای انجام شده 
از سری رقابت های مقدماتی جام جهانی 98 و یک دیدار نیز از سری رقابت های 
کافاست که خرداد سال گذشته برگزار شد. همچنین دو تیم خردادماه سال 95 
نیز یک دیدار دوستانه را با یکدیگر برگزار کرده که این دیدار با 6 گل به سود تیم 

ملی کشورمان به پایان رسیده بود. 
بنابراین تیم ملی ایران در مجموع دیدارهای برگزار شده با رقبای خود از سری 
مسابقات مقدماتی جام جهانی های گذشته تنها 2 شکست در برابر قطر و 
ازبکستان را پذیرا شده که این نشان می دهد کار چندان دشواری برای صعود 
نخواهیم داشت. این در حالی است که توسعه فوتبال در آسیا و پیشرفت و رشد 
تیم های این قاره به خصوص رقبای تیم ملی مانند قطر و ازبکستان در سالیان اخیر 
باعث شده نتوانیم به آمار تقابل های دو تیم و برتری بی چون و چرای کشورمان در 
برابر رقبای خود اکتفا کرده و قطعا باید با تلاش مضاعف برای دریافت سهمیه 
جام جهانی 2026 این مهم را محقق کرد. از سوی دیگر نباید فراموش کرد که گروه 
تیم ملی در مقایسه با دو گروه دیگر به مراتب آسان تر است و حضور در جام جهانی 
پیش رو با توجه به افزایش تعداد سهمیه های قاره آسیا و رقبای ما بسیار محتمل 

و راحت به نظر می رسد. 

حشمت مهاجرانی، سرمربی اسبق تیم ملی در گفت وگو با »فرهیختگان« 
درباره قرعه کشی رقابت های مقدماتی جام جهانی 2026 در منطقه آسیا 
، ازبکستان، امارات، قرقیزستان و  و همگروهی کشورمان با تیم های قطر
کره شمالی اظهار داشت: »تیم ملی ایران همیشه در صدر جدول برای 
کسب سهمیه جام جهانی بوده و همیشه برای رسیدن به آن جنگیده 
است. این یعنی ما همیشه لیاقت و شایستگی را برای موفقیت و 
یم. بدون اغراق در حال حاضر تیم خوبی  رسیدن به این جام داشته و دار
یم. از  ــه کافی را در اختیار دار ــا تجرب یکنان بین المللی ب یم، چون باز دار
سوی دیگر خوشبختانه در گروهی هستیم که به نظر از گروه های دیگر 
نسبتا ضعیف تر و آسان تر است که به این ترتیب راه برای صعودمان 

به جام جهانی هموارتر خواهد بود.« 
مهاجرانی درباره همگروه های کشورمان و موارد فنی که می تواند به کمک 
تیم ملی کشورمان در این رقابت ها بیاید، افزود: »در همین گروه هیچ 
، امارات و ازبکستان را فراموش  موقع نباید قدرت تیم هایی مانند قطر
کنیم، چون در فوتبال همیشه شایستگی و لیاقت است که جواب 
می دهد نه آرزوهایی که در مغزمان وجود دارد که براساس آن فکر کنیم 
چه مقامی را به دست خواهیم آورد. پس در زمین هم شایستگی و لیاقت 
یا بافی. بنابراین ما باید آنقدر خودمان را قوی  جواب می دهد نه رو
ی قوی ظاهر شویم که هیچ تیمی فکر نکند می تواند ما  کنیم و به قدر
یکن یک روز بد دارد و یک روز خوب  را شکست دهد. در فوتبال هم باز
و این ما هستیم که باید صبر و حوصله داشته باشیم و همیشه مشوق 

ملی پوشان باشیم، چون نماینده همه ماست.« 

ی درباره شاخصه های تیم ملی برای موفقیت در این رقابت ها اظهار  و
یادی دارد اما صعود مان بیشتر  کتورهای مثبت ز داشت: »تیم ملی ما فا
به برنامه ریزی و تشکیلات منسجمی که ایجاد می شود، بستگی دارد که 
چطور بتوانیم از فرصت های به دست آمده استفاده کنیم. به خصوص 
در ارتباط با جوان گرایی ایجاد شده در تیم ملی که برای موفقیت در این 
زمینه باید یک برنامه کوتاه مدت و برنامه  ای بلند مدت داشته باشیم تا 
گر برنامه مان غیر  ، اقدام و برنامه ریزی کنیم. ا بتوانیم کم کم برای این کار
این باشد و برنامه ریزی و پلن درستی برای جوان گرایی نداشته باشیم 
کم کم فاصله مان با همین رقبایی که در گروه مان هستند هم بیشتر 
یکنان تیم ملی ازبکستان  کید کرد: »به همین باز خواهد شد.« مهاجرانی تا
نگاه کنید. آنها در تمامی رده های سنی تیم های ملی خود روند مثبت 
و خوبی را طی کرده و حرکت مطلوبی دارند. این امر نشان می دهد این 
تیم در آینده به یکی از قدرت های برتر فوتبال آسیا تبدیل خواهد شد. 
این در حالی است که این امر بدون برنامه ریزی هرگز محقق نشده و 
همین قدرت نمایی ازبک ها موید آن است که این کشور با برنامه ریزی 

درستی حرکت می کند.« 
ی درباره شعارهای انتقادآمیز هواداران تیم ملی در دقایق پایانی دیدار  و
با ازبکستان اظهار داشت: »در فوتبال همیشه تیم ها روزهای بد و خوب 
ی دور  دارند و این طور نیست که شما همیشه برنده باشید یا همیشه رو
ید. به همین مسابقات یورو 2024 نگاه کنید که بعضا  موفقیت گام بردار
قدرت های برتر هم شکست می خورند. مثلا چه کسی فکر می کرد 
ــور کند؟ یک روز ممکن  ــدو و یارانش عب ــا 2 گل از سد رونال گرجستان ب
است تیم ملی ایران هم در زمین خوب ظاهر نشود و این در صورتی است 
ی می کند نماینده من و شما و 80 میلیون  این تیم ملی که در زمین باز
کرده مورد توهین قرار  ایرانی در جامعه به شمار می رود و نباید خدای نا
بگیرد. تیم ملی تیم باشگاهی نیست و برای روحیه ملی پوشان، آنها باید 
همیشه در معرض تشویق از سوی هوادارانی که به ورزشگاه می آیند و 
سایر مردم قرار گیرند. برای آینده و پیشرفت تیم ملی باید این تیم را 

تشویق کرده و مشوق همیشگی اش باشیم.« 
در  کشورمان  مربیگری  سابقه  که  ایران  ملی  تیم  اسبق  سرمربی 
جام جهانی را نیز در کارنامه دارد، در ادامه این گفت وگو افزود: »کشورها 
در فوتبال به هم نزدیک نشده اند بلکه قدرت ها به هم نزدیک شده اند. 
از زمانی که این اتفاق افتاده و از آن جایی که حوادث فوتبال پیش بینی 
نشده هستند ما نمی توانیم قبل از آغاز یک رقابت در مسند قضاوت 
که برای موفقیت برنامه کوتاه مدت و طولانی مدت  بنشینیم. تیمی 
داشته باشد، می تواند کم کم جوان گرایی را در برنامه خود قرار دهد. 
یم.  فوتبال ما نشان داده احتیاج به برنامه ریزی درست و اصولی دار
در این بین خوب یا بد بودن یک مربی در فوتبال همیشه بستگی به 
ــت  ــم به دس ــه ه ــه نتیج ــی ک ــس زمان ــی آورد. پ ــت م ــه به دس ــی دارد ک نتایج
بیاید طبیعتا همه از آن مربی تعریف خواهند کرد. این در حالی است 
ی کاغذ ساده است ولیکن در زمین است که نتایج  که برنامه ریزی رو
برنامه ریزی درست عیان می شود و مشخص می شود این برنامه چقدر 
موثر بوده است. بنابراین ما باید برای تیمی موفق در زمین برنامه داشته 
ی کاغذ  ــد این طور باشد که این طرح و برنامه ها فقط رو باشیم و نبای

باقی بماند.«
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محمدرضا حاجی عبدالرزاق
خبرنگار گروه ورزش

پیکان در شروع لیگ شکل و شمایل تیم سقوط کننده 
را نداشت و کمتر کسی فکر می کرد در پایان فصل این 
تیم لیگ برتر را ترک کند. با این حال هشت هفته پایانی 
و در بزنگاه لیگ برتر این پیکان بود که نبرد و بدترین 
کشیده و چهارمین سقوط  کرد تا بقیه رقبا خود را بالا  کسب  نتایج را 

خودروسازان به لیگ آزادگان را تماشا کنند. 

 رکورددار سقوط
ی ترین تیم لیگ برتر بود. آنها با سقوط به لیگ آزادگان  پیکان شاید آسانسور
در پایان فصل بیست وسوم برای پنجمین بار راهی لیگ یک شدند و از این 
حیث رکورددار هستند. تیم پیکان در حالی سقوط کرد که تا قبل از هفته 
پایانی آنقدرها هم که تصور می شد چهره بازنده نداشت. با این حال عملکرد 
پرانتقاد مدیران و مربیان این تیم در طول فصل شرایطی را رقم زد تا در کمال 
ی تیمی که دو فصل قبل با مجتبی حسینی نتایج بهتری می گرفت  ناباور
این بار به لیگ آزادگان سقوط کند. از این رو شاید بزرگ ترین اشتباه مدیران 

این باشگاه از دست دادن حسینی به عنوان مربی موفق و بی حاشیه بود. 
پیکان فصل را با حمید عباسی و رسول خطیبی آغاز کرد. عباسی در ظاهر 
ی به عنوان قائم مقام او  مدیرعامل این باشگاه بود اما در واقع ابراهیم شکور
تصمیم گیرنده به نظر می رسید. نتایج نامطلوب خطیبی از ابتدای فصل 
همواره مورد انتقاد مدیران کارخانه قرار می گرفت. خیلی زود طبق روال 
باشگاه پیکان، مدیریت تغییر کرد و عباسی در هفته سوم جای خود را 
به احمد مددی داد. مددی هم خیلی خطیبی را تحمل نکرد و او بعد از 

هفته دهم از کار برکنار و جای خود را به رضا عنایتی داد. 
عنایتی، پیکان رسول خطیبی را با یک برد و هشت امتیاز در رتبه سیزدهم 
ی انجام بدهد  تحویل گرفت. این مربی نیز به محض ورود نتوانست کار
ی های پیاپی او با انتقاد هایی همراه شد تا اینکه بالاخره  و هفته ها مساو
عنایتی موفق شد با شکست ملوان و سپاهان از بحران خارج شود. این شوک 

که سیر نزولی باز هم یقه پیکان را گرفت.  موقت هم اما بی فایده بود؛ چرا
عنایتی درحالی که تصور می کرد روزهای افول تمام شده با پیکان در 
سراشیبی تندی قرار گرفت. روزهای پایانی لیگ برای مربی منتخب احمد 
ی آخر فقط چهار  ی که پیکان از هشت باز مددی کابوس وار طی شد به طور
امتیاز گرفت. عجیب اینکه آخرین  برد آنها در هفته بیست ودوم مقابل 
استقلال خوزستان در فروردین ماه رقم خورد. در آن مقطع پیکان در رده 
یازدهم قرار داشت. درست در روزهایی که پیکان نای بردن نداشت رقبا 
نهایت استفاده را از هفته های پایانی کردند. آنها به شکلی امتیاز گرفتند 

ی سقوط کرد. پیکان حتی در آخرین هفته ها در  که پیکان در کمال ناباور
جایگاه دوازدهم بود و کمترین احتمال سقوط متوجه این تیم بود اما در 

هفته پایانی با قرار گرفتن در مکان پانزدهم با لیگ برتر وداع کرد. 

 فصل بد مددی
بدون شک در شکست یک تیم یا حتی سقوط به لیگ پایین تر یک نفر 
کامی پیکان بود اما عاملان انتخاب او  مقصر نیست. عنایتی بخشی از نا
مقصرتر به نظر می رسند. این مربی کارنامه ناموفق خود را در تیم امید و حتی 
پیش از آن در چند باشگاه ارائه داده بود و در واقع پیکان به انتخاب های 
کار  که شاید هیچ  اشتباهش از ابتدای فصل باخت. انتخاب هایی 
کارشناسی درخصوصش انجام نشد و فقط به واسطه نام ها صورت گرفت. 
مددی به صرف اینکه زمانی مدیرعامل استقلال بود گزینه مدیرعاملی پیکان 
شد و این پست را به او سپردند، درحالی که نه تنها در استقلال بلکه حتی در 

زمان قائم مقامی در همین باشگاه پیکان نیز سقوط را در کارنامه اش دارد. او 
پیش از این درحالی که قائم مقام باشگاه پیکان بود نیز تیمش سقوط کرد از 

این رو سقوط تلخ به لیگ پایین تر را برای دومین بار با پیکان تجربه کرد. 
که نه تنها در تیم  مددی یا بدشانس است یا کار از دستش در رفته بود؛ چرا
بزرگسالان فوتبال بلکه در سایر رده ها و دیگر رشته ها نیز کارنامه ناموفقی 
از خود به جا گذاشته است که این موضوع می تواند جایگاه او را در باشگاه 
پیکان متزلزل کند. در همین فصل تیم فوتبال نونهالان پیکان نیز برای 
یخ این باشگاه از مسابقات اوت شد که برای باشگاهی که  اولین بار در تار
کادمی همواره جزء فعال ترین ها بوده و الگوی سایر باشگاه ها  در زمینه آ
به حساب می آید افت محسوب می شود. او حتی در رشته های دیگر نیز 
ی که تیم والیبال بانوان به عنوان مدافع عنوان  کامی روبه رو شد به طور با نا
قهرمانی این باشگاه در بین هفت تیم ششم شد، فوتبال بانوان نیز نسبت 
به فصل قبل دو پله نزول کرد و تیم های والیبال جوانان و نوجوانان پیکان 

ی سکو بودند در مسابقات قهرمانی کشور برای  که طی دو سال اخیر رو
یخ باشگاه پیکان اوت شدند.  اولین بار در تار

که با امید به بهبود شرایط پیکان حتی نسبت  از این رو شاید مددی 
به فصل قبل وارد این باشگاه شده بود تاثیری منفی در عملکرد اغلب 
تیم ها گذاشت به حدی که خودش هم فکر نمی کرد با چنین نزولی در 

این باشگاه روبه رو شود. 

 جلسه سرنوشت ساز
پس از یک فصل ناموفق برای مدیرعامل باشگاه پیکان شاید فصل آینده 
که نتوانستند در زمین چمن تیم  یدبخش روزهای بهتری باشد. آنها  نو
خود را لیگ برتری نگه دارند امیدوارند با حکم قضایی که درخصوص 
فساد مالی باشگاه مس رفسنجان اعلام می شود به لیگ برتر بازگردند. 
این باشگاه اخیرا طی نامه ای خواهان تعیین تکلیف در این خصوص 
شده  است. باشگاه پیکان در نامه ای که به فدراسیون فوتبال ارسال کرده 
مدعی است درصورتی که مس رفسنجان طبق قوانین تخلفش محرز  شد 
به لیگ پایین تر سقوط کند این حق باشگاه پیکان است که سهمیه اش 

حفظ شده و به لیگ برتر برگردد. 
پیکانی ها که می خواهند برای فصل آینده برنامه ریزی کنند از سازمان لیگ 
خواستند تا در این خصوص برایشان تعیین تکلیف کنند. در اصل نامه ای که 
مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال چندی پیش به رئیس دادگستری استان 
کرمان نوشت و خواهان جزئیات پرونده شد در همین راستا بود. با این حال 
تا امروز جوابی به نامه  پیکانی ها داده نشده است. از این رو مسئولان این 
باشگاه برای اینکه زمان را از دست ندهند امروز جلسه ای در باشگاه تشکیل 
داده و درخصوص آینده تصمیم گیری می کنند. همکاری رضا عنایتی با 
باشگاه پیکان به پایان رسیده از این رو مدیران این باشگاه باید هرچه 
سریع تر سرمربی خود را مشخص کرده و برای فصل آینده یارگیری کنند. با 
یکنان قصد  توجه به اینکه تیم پیکان به لیگ یک سقوط کرده بسیاری از باز
جدایی داشته و دیگر در این تیم نمی مانند. از این رو پیکانی ها پیش فصل 

پرکاری را در پیش خواهند داشت. 
از طرفی مدیریت باشگاه های صنعتی اغلب با تغییر و تحولات سیاسی 
ی  یاست جمهور دستخوش تغییر می شود به همین دلیل نتیجه انتخابات ر
در مدیریت این باشگاه نیز تاثیر خواهد داشت و ممکن است با تغییر وزرا، 
طی ماه های آینده تغییراتی نیز در مدیریت این باشگاه ایجاد شود. از این 
رو مدیران فعلی در نظر دارند هرچه سریع تر تصمیمات خود را درخصوص 

تیم های مختلف بگیرند تا باشگاه پیکان فرصت را از دست ندهد. 

انتخابهایغیراصولی،اصولباشگاهپیکانرازیرسوالبرد

کامی برای تیم تهرانی یک فصل نا


